
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01093959-UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La necesidad de contar en esta Facultad con un Área en la cual se enmarquen las
diversas actividades que se desarrollan en el campo de la biotecnología; y

CONSIDERANDO

Que la Universidad Nacional de Córdoba cuenta con una carrera de Biotecnología en la
cual nuestra Facultad participa académicamente en la formación de los estudiantes.

Que impulsado por las nuevas tecnologías en el sector agropecuario a través de
insumos vegetales, animales y microrganismos, es fundamental trabajar estos cambios,
cada vez más dinámicos en la forma de producir e incorporar un manejo sostenible de
los sistemas.

Que los aportes individuales, los recursos, conocimientos, capacidades e información,
generen sinergia a fines de impulsar la biotecnología en el ámbito de la Facultad.

Que la conformación de un espacio donde converjan diferentes docentes de nuestra
casa que ejecuten proyectos relacionados a la biotecnología, potencien a la Facultad
como referente nacional y regional.

Que durante los procesos de enseñanza y aprendizaje se debe brindar al estudiante el
acceso al conocimiento y manejo de herramientas biotecnológicas que luego permitan
la formación de equipos de trabajo competentes en el área.

Que la Biotecnología ha tomado relevancia sobre la base de la capacidad de generar
nuevos proyectos y, por lo tanto, dinamizar la economía de una región.

Que es necesario crear un área de biotecnología que desarrolle acciones transversales
de formación a la comunidad de esta Casa.

Por ello:



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Crease el Área Biotecnología dependiente del Decanato de esta
Unidad Académica, con el fin de desarrollar bajo su órbita las diversas actividades que
en el campo de la Biotecnología se realicen en esta Casa por parte de su comunidad
(estudiantes, docentes, nodocentes y egresados).

ARTÍCULO 2°: Aprobar el reglamento de la citada Área que como Anexo I forma parte
integrante de la presente.

ARTÍCULO 3°: Por Mesa de Entradas comuníquese a las distintas Secretarías y
Subsecretarías, Áreas de Apoyo Administrativo. Cumplido comuníquese a las
Direcciones Departamentales y a la Coordinación de las Cátedras. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
QUINCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





1 
 


Anexo I 
 
Área de Biotecnología  
 
La Facultad de Ciencias Agropecuarias (FCA) de la Universidad Nacional de Córdoba 
(UNC) es una institución académica, pública, democrática, de excelencia, innovadora, 
formadora de profesionales con valores éticos y espíritu crítico, generadora y 
comunicadora de saberes agronómicos, comprometida e integrada con la sociedad para 
contribuir al desarrollo sostenible, tal como se expresa en la misión de esta Casa de 
Estudios.  
 
Fundamentación 
 
La biotecnología es una disciplina que utiliza organismos vivos o sus derivados para 
producir bienes y servicios. Tiene aplicaciones en una amplia gama de sectores, 
incluidos los alimentos, la salud, la energía y el medio ambiente. La misma es una 
disciplina que se encuentra en constante evolución, con nuevos descubrimientos y 
aplicaciones que emergen aceleradamente. A su vez, esta es de carácter multidisciplinar 
ya que se vincula y nutre de disciplinas como la Biología, Bioquímica, Genética, 
Microbiología y la Bioinformática 
 
La biotecnología tiene el potencial de contribuir a la seguridad alimentaria, la 
sostenibilidad ambiental y el bienestar animal. Esta guarda una estrecha relación con las 
Ciencias Agropecuarias ya que en agricultura se utiliza para desarrollar nuevas 
variedades de cultivos que sean más resistentes a las enfermedades, plagas a 
condiciones climáticas adversas. En la ganadería, la biotecnología se utiliza para mejorar 
la salud y la productividad de los animales y en la acuicultura, para mejorar la producción 
de peces y mariscos.  
 
La biotecnología es una herramienta poderosa que tiene el potencial de transformar la 
producción de alimentos y otros productos agropecuarios. 
 
En este contexto, es fundamental que los profesionales de las Ciencias Agropecuarias 
cuenten con las habilidades y competencias necesarias para innovar y emprender en 
este campo. 
 
Objetivo General 
 
Contribuir al fortalecimiento y desarrollo de competencias para la innovación 
biotecnológica de la comunidad de la FCA-UNC, formando profesionales con las 
habilidades y competencias necesarias para aplicar esta disciplina en la producción, el 
procesamiento y la comercialización de alimentos, la seguridad alimentaria y al desarrollo 
sostenible. 
 
 
 







2 
 


Objetivos específicos 
 
Desarrollar una oferta de cursos y capacitaciones en biotecnología que respondan a las 
necesidades de los estudiantes y profesionales de la FCA-UNC. 
 
Promover la investigación en biotecnología y sus aplicaciones. 
 
Fomentar la colaboración entre la FCA-UNC y otras instituciones públicas y privadas que 
trabajan en biotecnología.  
 
Articular con el Área de Emprendimiento, Innovación y Marketing para desarrollar los 


aspectos esenciales del pensamiento creativo tendiente a la innovación en biotecnología 


mediante el trabajo colaborativo. 


Explorar cómo incorporar el pensamiento crítico y creativo para resolver problemas 


biotecnológicos y crear valor. 


Experimentar metodologías y dinámicas de atracción de inversión en proyectos 
biotecnológicos.  
 
Funciones 
 
Desarrollar y dictar cursos y capacitaciones en biotecnología para estudiantes y 
profesionales de la FCA-UNC. 
 
Promover la investigación en biotecnología a través de la búsqueda de fuentes de 
financiamiento de proyectos, la participación en redes y la difusión de los resultados de 
la investigación. 
 
Fomentar la colaboración entre la FCA-UNC y otras instituciones que trabajan en 
biotecnología agropecuaria a través de la participación en proyectos colaborativos, el 
intercambio de información y la organización de eventos. 
 
Promover encuentros para el trabajo colaborativo en la búsqueda de la resolución de 
problemas de investigación y desarrollo de los grupos de trabajo en biotecnología de la 
FCA-UNC. 
 
 
Actividades 
 
Organización y promoción de talleres de trabajo colaborativo (“hackatones”) orientados 
a desafíos de innovación en biotecnología. 
 
Jornadas de innovación abierta en biotecnología. 
 
Charlas debates con referentes del ecosistema emprendedor y la innovación en 
biotecnología. 







3 
 


 
Visitas a empresas, instituciones y organizaciones del ecosistema emprendedor en 
biotecnología. 
 
Encuentros de networking con el ecosistema emprendedor de Córdoba y Argentina en 
biotecnología. 
 
Capacitaciones en análisis de datos en biotecnología. 
 
Capacitaciones en técnicas específicas de la biotecnología. 
 
Capacitaciones en el uso de herramientas bioinformáticas aplicadas a la biotecnología. 
 
Estrategias para el desarrollo del área 
 
El Área de Biotecnología de la FCA-UNC desarrollará las siguientes estrategias para 
alcanzar sus objetivos: 
 
Formar un equipo de trabajo. 
 
Realizar un diagnóstico de los proyectos vinculados a la biotecnología en la FCA-UNC. 
 
Desarrollar un plan de acción. Este plan debe incluir un cronograma, un presupuesto y 
un sistema de evaluación. 
 
Establecer alianzas. Se deben establecer alianzas con otras instituciones que trabajan 
en biotecnología. Estas alianzas pueden facilitar el intercambio de información, la 
colaboración en proyectos y la difusión de los resultados de la investigación. 
 
 
Integrantes del Área 
 
El Área de Biotecnología de la FCA-UNC está constituida por los docentes que 
asigne/designe el Decano. 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia:


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Privada

		Numero_3: IF-2023-01094784-UNC-DEC#FCA

		numero_documento: IF-2023-01094784-UNC-DEC#FCA

		fecha: Miércoles 13 de Diciembre de 2023

				2023-12-13T13:05:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01094784-UNC-DEC#FCA

		Numero_1: IF-2023-01094784-UNC-DEC#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Eugenia Alanis

				2023-12-13T13:05:10-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 18 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-856-E-UNC-DEC#FCA
		2023-12-18T14:06:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T18:36:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T18:36:58-0300
	GDE UNC




